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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje všeobecné shrnutí dnešních znalostí o tunelovací

metodě Sprayed Concrete Lining. První část je zaměřena na počátky stříkaného betonu, na

historii metody SCL a souvislost s metodou NRTM. Podstatnou část práce tvoří zásady a

principy ražeb s pomocí metody SCL, včetně samotného postupu ražby i náležitostí v podobě

monitoringu stavby. Dále je vypracován přehled o stříkaném betonu, z čeho je tato směs

složena a jaké geotechnické parametry bývají pro použití dané metody limitující. V druhé

části práce jsou představeny mechanické parametry jílového horninového prostředí. Součástí

bakalářské práce je i zhodnocení možnosti použití metody v rámci České republiky a uveden

je i konkrétní příklad plánovaného projektu s využitím metody SCL.

Abstract

This Bachelor's thesis is a summary of recent knowledge about the tunneling

method Sprayed Concrete Lining. The first part of the thesis is focused on the origins of

sprayed concrete, on the history of the SCL method and its connection to the NRTM method.

Essential parts of this thesis include the principles of excavation using the SCL method, the

excavation process and the requirements, such as construction monitoring. Additionally, there

is an overview of shotcrete material; both, what the mixture is composed of and what

geotechnical parameters, usually, limit the application of this method. The second part of the

thesis presents mechanical parameters of clay rocks, and also includes a summary of the

possibilities of using the SCL method in the Czech Republic, with a specific example of a

planned project.
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Úvod

Úkolem bakalářské práce je představení tunelovací metody SCL pro ražbu v

jílovém prostředí. Hlavním cílem je získání kompletního přehledu o metodě, o samotném

stříkaném betonu a o možném využití metody v České republice, což je v současné době téma

aktuální. Při řešení bakalářské práce je kladen důraz na rešerši poznatků a zároveň srovnání

informací českých i zahraničních zdrojů, jelikož se mnohdy ohledně původu metody

neshodují. Cizojazyčná literatura je čerpána zejména z Velké Británie, kde se s pomocí

metody SCL razí většina podzemních děl.
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1. Historie

Mnoho článků přikládá počátek metody SCL k havárii tunelů u britského letiště

Heathrow v roce 1994. Událost nepochybně zapříčinila intenzivní zkoumání a zdokonalování

metody, nicméně první kořeny této technologie sahají minimálně o dalších 100 let dál.

Pravděpodobně nejstarší zmínka spojená se stříkaným betonem pochází z Německa

z roku 1892, kdy se August Wolfshotz soustředil na vyvíjení nástroje pro nástřik

cementového materiálu na zajištění skalních stěn tunelů (Strubreiter, 1998). Metoda

stříkaného betonu se jako vynález přikládá k jménu Carl Ethan Akeley. Ten stříkaný beton

v roce 1907 používal jako odolnou vrstvu k ochraně dinosauřích kostí.

V rámci staveb se zdroje ohledně patentování metody stříkaného betonu rozcházejí.

Britská asociace Sprayed Concrete Association (SCA, 1999) uvádí, že byl patent na metodu

stříkaného betonu udělen roku 1911. Stříkaný materiál byl znám pod názvem ”Gunite” a

zařízení (předchůdce dnešní podoby torkretovacího stroje) byl tehdy znám jako ”Cement

Gun”. Podle zdroje Atzwanger (1999) patent náleží Carlu Weberovi od roku 1919.

Zpočátku se metoda stala ve Velké Británii velmi oblíbenou. K prvnímu použití v

Anglii došlo pravděpodobně v Liverpoolu u tunelu Mersey v roce 1930. Podle zdroje Thomas,

(2009), našla významné uplatnění například u tunelů vodní elektrárny Dinorwic nebo u

známého podmořského železničního tunelu Channel Tunnel spojující Velkou Británii

s Francií v Calaiské úžině, kde se metoda SCL převážně využila v prostředí křídy. Na území

Walesu pak znovu v letech 1990-1992 u silničních tunelů Brighton a Pen-Y-Clip.

Technický postup metody SCL se ale nepoužíval pouze v Anglii. Již v roce 1970

pomohl při výstavbě mělkých tunelů v měkkých horninách v rámci metra velkých měst jako

je Frankfurt či Mnichov.

Výše zmíněný kolaps tunelů pod letištěm Heathrow realizovaných v roce 1994

bezpochyby k metodě upřel větší pozornosti. Zřícení železničních tunelů pozastavilo výstavbu

dráhy HEX (Heathrow Express) i JLE (Jubilee Line Extension), stavěných od roku 1992.

Dokončení s trvalým ostěním ze stříkaného betonu a otevření tunelových staveb proběhlo až

v letech 1998-1999, čímž se vytvořila železniční trať z letiště do centra Londýna.

Samotnou havárii někteří považují za důležitý milník v historii metody SCL.

Jelikož je technologie v podstatě vyvinuta z konvenční metody NRTM (Nová rakouská
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tunelovací metoda), používané ve skalním či poloskalním prostředí, došlo u ní po zhroucení

tunelů k přehodnocení a k vylepšování její adaptace na prostředí jílů. Na problematiku se

zaměřila instituce Health & Safety Execution (HSE, 1996) a Institution of Civil Engineers

(ICE, 1996), jejichž závěrečné zprávy zahrnují informace o ověření bezpečnosti projektování

v měkkých horninách a také zásady pro navrhování konstrukcí pomocí SCL.

Po přezkoumání postupů metody SCL se i přes původní obavy v realizaci

tunelových staveb danou metodou pokračovalo. Roku 1998 byla dokončena trať u přístavu

Ramsgate, později také první část velkého britského projektu CTRL (Channel Tunnel Rail

Link), konkrétně tunel North Downs. Velmi známou stavbou je také přístav v Dublinu nebo

stále probíhající výstavba trasy Crossrail, dráhy protínající celý Londýn od východu na západ.

Od havárie v Heathrow bylo s pomocí metody SCL úspěšně vystavěno více než 200

000 m3 mělkých tunelů (Thomas, 2009), její ztracená pověst se tak po čase obnovila. V dnešní

době je za určitých podmínek a pro určité druhy práce (šachty, tunely) možné metodou SCL

plně nahradit tradiční konstrukční metody.

2. SCL

Metoda SCL – Sprayed concrete lining (v českém překladu OSB – ostění ze

stříkaného betonu) se řadí mezi konvenční metody s cyklickým ražením podzemních staveb.

Jak bylo již zmíněno dříve, SCL je odvozená z observačního postupu NRTM a v podstatě se

jedná o její obdobu s přizpůsobením se na prostředí zemin, kde se méně pevná hornina chová

jako kontinuum (Thomas, 2009). Přesto, že se i u SCL používají nástroje observace, např.

monitoring, tak nebývá v Británii řazena k observačním metodám, jelikož je vždy pro každou

konkrétní část projektu navržen jednotný a neměnný způsob zajištění (Zítko, Poštěk, 2019a).

Zajímavostí je pojmenování metody: pro jasný a nezaměnitelný popis od NRTM se

v Británii používá právě název Sprayed concrete lining a obdobně ve Švýcarsku název

Spritzbeton-methode (Horák, 2007). Rakušané stojí za původním názvem NRTM a dokonce i

v mém okolí jsem se setkala s názorem, že jsou jiná označení zbytečná a nejedná se o nové

postupy. Příkladem odlišných názorů jsou například práce Thomase (2003) a Horáka (2007).

Zatímco v zahraničním zdroji je na metody pohlíženo samostatně podle použití u různých

hornin, ve skriptech VUT se píše o flexibilnosti rakouské metody, o jejím širokém uplatnění

ve všech možných geologických podmínkách a u všech typů podzemních staveb.
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 Pro zjednodušení v textu pokládám metodu SCL za samostatnou metodu.

V následujících podkapitolách popisuji základní principy této konkrétní modifikace rakouské

metody, její odlišnosti v postupech oproti tradiční NRTM a současně čtenářům poskytuji

souhrn předností i nedostatků celého procesu při ražbě s metodou SCL.

2.1. Zásady

Pro pochopení postupu metody SCL je vhodné začít se základními principy NRTM,

kterých se obvykle uvádí 21–24 (Horák, 2007). Některé jsou totožné s metodou SCL, přičemž

ty odlišné principy jsou dány zejména dvěma faktory. Jedná se o ekonomické i bezpečnostní

důvody, omezující volnost rozhodování projektanta i zhotovitele při ražbách (např. omezené

dodatečné korekce tuhosti konstrukce vedoucí ke zmáhání výrubu nebo zřetelně rychlejší

průběh mechanismu porušení). Výsledkem je použití konzervativnějšího přístupu ražby tunelu

než u tradiční NRTM (Zítko, Poštěk, 2019b).

Jednotlivé zásady jsou podrobně vypsány v literatuře (Müller, Fecker, 1990) a


[…]


využití minimálně dvou zkoušek včetně použití lokálních snímačů deformace a

piezokeramických snímačů, tzv. bender elements (Rott, Mašín, 2012).

5. Použití v České republice

Jíly a jílovité zeminy na území České republiky nejsou výjimkou, nicméně

výstavba tunelů se například v oblasti limnických pánví ekonomicky nevyplatí a doprava je
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tedy vedena povrchově. Použitelným prostředím pro metodu SCL v rámci České republiky

jsou mocné jílovité sedimenty v neogénu karpatské předhlubně. Se zájmem o tuto oblast se

společnost SUDOP PRAHA a.s. a SUDOP BRNO spol. s.r.o. podílí na přípravě použití ražby

postupem SCL, prozatím v rámci návrhu v projektovém stupni (Dokumentace pro územní

rozhodnutí, DÚR), od kterého je cesta k realizaci stavby ještě poměrně dlouhá. Zdrojem

informací této kapitoly jsou materiály Ing. Tomáše Zítka, vedoucího střediska tunelů SUDOP

PRAHA a.s. (Zítko, Poštěk, 2019a).

Projekt zahrnuje konzervativní návrh na modernizaci železnice (zdvoukolejnění a

její přizpůsobení na rychlost 200 km/h) a kompletní rekonstrukci spojení mezi městy Brno a

Přerov v jílech s nízkým nadložím (konkrétně nanejvýš o mocnosti do 22 metrů). Trať by

měla být v budoucnu součástí železničního spojení Gdaňsk – Varšava – Brno/Bratislava –

Vídeň a je rozplánovaná do 5 dílčích částí (1. Brno - Blažovice, 2. Blažovice - Vyškov, 3.

Vyškov - Nezamyslice, 4. Nezamyslice - Kojetín, 5. Kojetín - Přerov).

Zajímavými jsou především báňská díla 2. části Blažovice – Vyškov. Zahrnují

ražené tunely (Holubnický a Habrovanský) a například i hloubenou stavbu (Rousínovský

tunel). Dalším významným raženým dílem je navržený Dřevnovický tunel v části úseku

stavby Vyškov – Nezamyslice.

Kromě neogenních jílů se v nadloží u velké části trasy nachází i vrstva spraší a

sprašových hlín, dosahujících variabilních mocností. Pro zvýšení bezpečnosti ražených staveb

v takto náročných geotechnických podmínkách je v plánu přistupovat ke stavbě jako ke

dvěma jednokolejným tunelům (u hloubených jako k dvoukolejným) a začít s ražbou pilotních

tunelů, jakožto dočasných konstrukcí. Výhodou pilotních tunelů je jejich možné využití i jako

štol průzkumných, ventilačních nebo únikových.

Plánovaný postup je následující: Pilotní tunely budou raženy po 1 m (s 4 - 6 záběry

denně), s finálním průměrem 2,75 m a ve tvaru kruhu. Ostění těchto výrubů bude ze

stříkaného betonu o tloušťce 300 mm, a jelikož se jedná jen o konstrukce dočasné, využit

bude drátkobeton bez pevné výztuže. Poté se provede reprofilace, tunely se prorazí na finální

profil o průměru 5,25 m. Postupovat se bude ve dvou záběrech po 1 m v kalotě a dále po

jednom záběru na dobrání dna po 2 m. Po každém záběru proběhne na čelbě opatření

v podobě 50 – 75 mm vrstvy stříkaného betonu. K uzavření prstence dojde v rozmezí 0,5 – 3

m od čelby. Graficky zpracovaný postup je pro představu zobrazen na obr. 6 – 9.
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Obr. 6: Ražba pilotního tunelu (Zítko, Poštěk, 2019b)

Obr. 7: Ražba kaloty (Zítko, Poštěk, 2019b)
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Obr. 8: Ražba dna tunelu (Zítko, Poštěk, 2019b)

Obr. 9: Instalace hydroizolace a sekundárního ostění (Zítko, Poštěk, 2019b)

U všech výše zmíněných ražených tunelů se plánuje dvouplášťové ostění. Tloušťka

primárního ostění ze stříkaného betonu je navrhovaná 400 mm, u sekundárního ostění ze

železobetonu 350 mm (v koruně). Primární ostění budou tvořit i příhradové rámy v podobě

betonářské výztuže a svařovaných sítí. Pro představu o celé konstrukci je přiložen vzorový list

pro mechanickou ražbu (obr. 10). Finální délka ražeb by měla být například u Holubnického
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tunelu z celkových 975 m maximálně 700 m a u Habrovanského tunelu z celkových 637,5 m

necelých 390 m.

Obr. 10: Vzorový list pro mechanickou ražbu (Zítko, Poštěk, 2019b)
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6. Závěr

Bakalářská práce obsahuje shrnutí odlišných pohledů na metodu SCL a může

sloužit i jako přehled o stříkaném betonu v rámci ostění podzemních staveb. Přesto, že

základy metody nepochybně tvoří často využívaná metoda NRTM, přijde mi odlišení obou

postupů výhodné, a to zejména ve Velké Británii. Obě metody doprovází určité náležitosti a

pro snazší popis je ideální přímé užití termínu SCL, a to například z důvodu možného

vynechání specifikace o prostředí zemin.

Ačkoliv ražby pomocí metody SCL v jílových horninách provází řada rizik,

soudobé poznatky a technologie výrazně minimalizují jejich výskyt. Metoda se ukázala jako

ekonomicky efektivní, všestranná a vhodná i pro podzemní stavby složitých tvarů.

V rámci České republiky není ražba tunelů pomocí této metody běžná. Zatím je do

budoucna plánováno renovovat spojení na železniční trati mezi městy Brno a Přerov.

K realizaci by projektantům mohly přispět i zkušenosti ze zahraničí, ale není jisté, zdali se

modernizace uskuteční právě podle současného stupně projektové dokumentace.
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