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Obecné hodnocení

Posuzovaná bakalářská práce představuje „rešeršní“ typ práce podávající syntézu dostupných informací na téma
ražby tunelů metodou SCL - Sprayed Concre Lining. Autorka využila řadu zdrojů literatury věnujících se danému
tématu, přičemž zhruba polovina zdrojů je zahraničních. V textu pojednává historii metody SCL, její obecný popis,
charakteristicky a srovnání se známější metodou NRTM – Nová rakouská tunelovací metoda, dále se věnuje
detailům stříkaného betonu, mechanickým parametrům jílů a možnému budoucímu využití metody v České
republice při ražbě železničních tunelů v masívu brněnského jílu.

Jedná se o poměrně obtížené téma a to zejména ze dvou důvodů: Za prvé, odborně leží většina obsahu práce za
hranicemi studijního oboru autorky, která se tudíž musela potýkat s technikáliemi stavebních oborů podzemního
stavitelství a geotechniky. Za druhé je nutno vzít v úvahu fakt, že v odborné veřejnosti ani v odborné literatuře
neexistuje shoda na tom, co metoda SCL představuje. Její zásady nebyly nikdy definované obdobně jako zásady
NRTM. Je možné se setkat zhruba se třemi názorovými větvemi:

1. SCL obdobně jako americké SEM (Sequantial Excavation Method) nebo švýcarské Spritzbetonmethode
má zcela obecný význam konvenční ražby tunelů s ostěním ze stříkaného betonu.

2. SCL představuje specifickou aplikaci NRTM v prostředí zemin, zejména neogenních jílů.
3. SCL je jiný název pro NRTM používaný v prostředí, kde je označení NRTM z různých důvodů považováno

za nevhodné nebo ražba NRTM za nebezpečnou.

Autorka se s tímto názorovým zmatkem v práci poměrně srdnatě vyrovnává a v části 2 definuje, za co je metoda
SCL považována v rámci dalších kapitol, což je ideální přístup. Nicméně v části 1 mohl být tento rozpor více
obnažen, neboť se v ní na jedné straně hovoří o tom, že metoda SCL je vyvinuta z NRTM, a na druhé straně se
uvádějí příklady prvních aplikací metody SCL datované mnoho let před vznikem NRTM.

Po formální stránce je z pohledu oponenta práce v pořádku, až na pár drobných překlepů nebo opomenutí. Po
věcné stránce práce splňuje požadavky zadání, které byly oponentovi dány k dispozici pod označením „předběžná
náplň práce“.

Klady a zápory práce

Pozitivní stránky:

• Splňuje věcné zadání

• Šířka záběru

• Práce s tematikou mimo studijní obor autorky

• Dobrá syntetická práce s místy si protiřečícími zdroji literatury a různými náhledy zdrojů českých a
zahraničních

• Formálně v pořádku

Negativa:

• Relativně malá hloubka záběru nebo detailu v geologické nebo geologii blízké tématice, jako např. téma
potrhaných jílů (fissured clays) nebo mechanických parametrů jílů, které mohly být pojednány detailněji.

• Zbytečně obsáhlá kapitola věnující se stříkanému betonu jako materiálu.

Dotazy oponenta k obhajobě

V rámci obhajoby bakalářské práce navrhuji položit autorce následující doplňující otázky:

1. Geotechnický monitoring:
a. Co znamená pojem „varovné stavy (trigger levels)“?
b. Jaké jsou nejběžněji používané metody měření?

2. Jaký je rozdíl mezi jednoplášťovým a dvouplášťovým ostěním tunelů? Jaký je rozdíl mezi odvodněným a

neodvodněným tunelem?

3. Mezi kterými veličinami je vztah popsán pomocí křivek J1, J2 a J3?

4. Jak je definována „neodvodněná smyková pevnost (undrained shear strength)“, nejzákladnější
mechanický parametr jílů?

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „A – výborně“.
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